

W-wa - ul. Marszałkowska - 1914

Kolekcja:	Warszawa - Ulice
Muzeum:	MUSEUM TOMATORUM - Pamiątki Przeszłości
Właściciel:	tomator

**Datowanie:** 1979**Miejsce pochodzenia:** Polska**Stan eksponatu:** Bardzo dobry**Numer/sygnatura producenta:** Krajowa Agencja Wydawnicza**Data i sposób nabycia:** 1979-2000**Data korespondencji:** bez obiegu**Tytuł oryginalny:** Warszawa. Założycielem ulicy był....**Rozmiar:** 10,5 x 15 cm**Opis:** Rok 1914

Warszawa. Ulica Marszałkowska.

Pocztówka jest reprintem oryginału z 1914 r. wyd. A. Chmielewski i S-ka (Warszawa). Przedstawia lustrzane odbicie rzeczywistego widoku (pierwsze zdjęcie złe, drugie właściwe). Pytanie, kto się pomylił? Myślę jednak, że nie wydawca z 1914 roku, tylko jakiś ciemniak z Krajowej Agencji Wydawniczej w 1979 roku. Aby dostrzec błąd nie trzeba znać starej Warszawy. Wystarczy być spostrzegawczym (ruch lewostronny, napisy reklamowe na budynkach odwrócone). I taki bubel został wydany w ilości 10 000 egz.

Na zdjęciu widzimy wschodnią stronę Marszałkowskiej w kierunku północnym od Złotej do Świętokrzyskiej.

Marszałkowska to jedna z głównych ulic Warszawy. Nazwa ulicy pochodzi od nazwy urzędu marszałka wielkiego koronnego Franciszka Bielińskiego, który bardzo zasłużył się osiemnastowiecznej Warszawie, a którego pałac stał przy historycznym początku ulicy, skrzyżowaniu z ul. Królewską.

Wytyczenie ulicy związane jest z powstaniem w latach 1766-1779 Osi Stanisławowskiej, wielkiego założenia urbanistyczno-ogrodowego Warszawy autorstwa m. in. króla Stanisława Augusta Poniatowskiego.

W drugiej połowie dziewiętnastego wieku, i początku dwudziestego ulica została prawie w całości zabudowana kilkupiętrowymi kamienicami, często bardzo okazałymi. Mieściło się tu wiele sklepów, restauracji, i innych punktów usługowych (w latach 30. XX wieku kilkanaście kin), ulica była bardzo ruchliwa.

W czasie drugiej wojny światowej, zabudowa ta została w dużej mierze zniszczona przez Niemców, a to co pozostało zniszczyły władze Polski Ludowej, by odbudować miasto w stylu socrealizmu (np. MDM i PKiN).

(WIKI)